



2018/2545(RSP)

13.4.2018

EMENDAMENTI

1 - 158

Progetto di proposta di risoluzione
Markus Pieper
Definizione di PMI
(2018/2545(RSP))

Emendamento 1

Claude Turmes

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando A

Progetto di proposta di risoluzione

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Emendamento

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro, ***costituiscono fattori essenziali nel contesto della transizione energetica, della lotta ai cambiamenti climatici e della competitività dell'UE nel campo delle tecnologie verdi*** e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Or. en

Emendamento 2

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando A

Progetto di proposta di risoluzione

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro *e* creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Emendamento

A. considerando che i 23 milioni di ***microimprese e*** piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro, creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea ***e dipendono***

fortemente dalla domanda e dai consumi interni;

Or. en

Emendamento 3 **Nadine Morano**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando A**

Progetto di proposta di risoluzione

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99% di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Emendamento

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99% di tutte le imprese, *impiegano circa due terzi della popolazione attiva in Europa*, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Or. fr

Emendamento 4 **Martina Werner**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando A**

Progetto di proposta di risoluzione

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e

Emendamento

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo *alla creazione e alla conservazione di posti di*

alla creazione di posti di lavoro e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

lavoro di qualità, alla crescita economica *sostenibile e* alla coesione sociale e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Or. en

Emendamento 5

Jens Geier, Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione Considerando A

Progetto di proposta di risoluzione

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Emendamento

A. considerando che i 23 milioni di piccole e medie imprese (PMI) dell'Unione europea, che rappresentano circa il 99 % di tutte le imprese, assicurano oltre 90 milioni di posti di lavoro, generano un valore aggiunto dell'ordine di 3,9 miliardi di EUR, forniscono un contributo decisivo alla crescita economica, alla coesione sociale e alla creazione di posti di lavoro *sostenibili e di elevata qualità*, e creano in misura significativa innovazione nell'Unione europea;

Or. en

Emendamento 6

Jens Geier, Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione Considerando A bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

A bis. considerando che il 90 % delle PMI europee e il 93 % di tutte le aziende dell'UE nel settore non finanziario sono microimprese, le quali generano la quota più elevata di valore aggiunto e di occupazione tra le PMI, in quanto occupano circa il 30 % della forza lavoro

europea, e necessitano pertanto di un'attenzione particolare;

Or. en

Emendamento 7
Nadine Morano

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della politica;

Emendamento

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori, *e costituiscono un ostacolo alla loro competitività, alle esportazioni e alla creazione di posti di lavoro*; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della politica;

Or. fr

Emendamento 8
Jens Geier, Patrizia Toia, Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della

Emendamento

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori *e indipendentemente dalla loro struttura organizzativa*; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea, degli Stati membri, *regionale e locale* un ambiente favorevole alle PMI più coerente

politica;

potrebbero invece essere potenziati,
andando oltre le promesse della politica;

Or. en

Emendamento 9

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che gli **oneri amministrativi e gli** ostacoli finanziari sono **sproporzionatamente** elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della politica;

Emendamento

B. considerando che gli ostacoli finanziari sono elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori, **ma che le PMI beneficiano altresì di un sostegno specifico, tra cui opportunità di finanziamento e procedure semplificate**; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della politica;

Or. en

Emendamento 10

Pirkko Ruohonen-Lerner

Progetto di proposta di risoluzione Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della

Emendamento

B. considerando che gli oneri amministrativi e gli ostacoli finanziari sono sproporzionatamente elevati per le PMI, rispetto alle imprese di dimensioni maggiori **e che tali oneri e ostacoli favoriscono l'economia sommersa**; che gli sforzi volti a creare a livello dell'Unione europea e degli Stati membri un ambiente favorevole alle PMI più coerente e

politica;

semplice potrebbero invece essere potenziati, andando oltre le promesse della politica;

Or. fi

Emendamento 11

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Considerando C

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che in circa 100 atti giuridici dell'Unione viene fatto riferimento alla definizione di PMI, in primis nei settori della politica di concorrenza, dei fondi strutturali, per la ricerca e l'innovazione, ma anche nella legislazione in materia di ambiente, energia e tutela dei consumatori e nella legislazione sociale, *ad esempio negli atti di diritto derivato dell'Unione relativi alla registrazione, valutazione, autorizzazione e restrizione delle sostanze chimiche (REACH) e nella direttiva sull'efficienza energetica;*

Emendamento

C. considerando che in circa 100 atti giuridici dell'Unione viene fatto riferimento alla definizione di PMI, in primis nei settori della politica di concorrenza, dei fondi strutturali, per la ricerca e l'innovazione, ma anche nella legislazione in materia di *lavoro*, ambiente, energia e tutela dei consumatori e nella legislazione sociale;

Or. en

Emendamento 12

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione Considerando C

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che in circa 100 atti giuridici dell'Unione viene fatto riferimento alla definizione di PMI, in primis nei settori della politica di concorrenza, dei fondi strutturali, per la

Emendamento

C. considerando che in circa 100 atti giuridici dell'Unione viene fatto riferimento alla definizione di PMI, in primis nei settori della politica di concorrenza, *della legislazione sui mercati*

ricerca e l'innovazione, ma anche nella legislazione in materia di ambiente, energia e tutela dei consumatori e nella legislazione sociale, ad esempio negli atti di diritto derivato dell'Unione relativi alla registrazione, valutazione, autorizzazione e restrizione delle sostanze chimiche (REACH) e nella direttiva sull'efficienza energetica;

finanziari, dei fondi strutturali, per la ricerca e l'innovazione, ma anche nella legislazione in materia di ambiente, energia e tutela dei consumatori e nella legislazione sociale, ad esempio negli atti di diritto derivato dell'Unione relativi alla registrazione, valutazione, autorizzazione e restrizione delle sostanze chimiche (REACH) e nella direttiva sull'efficienza energetica;

Or. en

Emendamento 13

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Considerando D

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che ***un contesto giuridico coerente torna a vantaggio di tutti e che la definizione di PMI è uno strumento per ovviare ai*** fallimenti del mercato e ***ai problemi legati*** alle dimensioni, alla proprietà e ai modelli di impresa;

Emendamento

D. considerando che ***la definizione di PMI fornita nella raccomandazione 2003/361/CE è uno strumento strutturale per individuare le imprese che devono affrontare*** fallimenti del mercato e ***particolari sfide legate*** alle dimensioni, alla proprietà e ai modelli di impresa ***e che, pertanto, possono beneficiare di un sostegno specifico dell'UE, come ad esempio opportunità di finanziamento, procedure semplificate o esenzioni;***

Or. en

Emendamento 14

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Considerando D

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che un contesto

Emendamento

D. considerando che un contesto

giuridico coerente torna a vantaggio di tutti e che **la** definizione di PMI è uno strumento per **ovviare ai** fallimenti del mercato e **ai** problemi **legati alle** dimensioni, **alla** proprietà e **ai** modelli di impresa;

giuridico coerente torna a vantaggio di tutti e che **una** definizione **rigorosa** di PMI è uno strumento per **attenuare i** fallimenti del mercato e **i** problemi **intrinseci alla concorrenza tra aziende diverse in termini di** dimensioni, proprietà e modelli di impresa;

Or. en

Emendamento 15 **Martina Werner**

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando D**

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che un contesto giuridico coerente torna a vantaggio di tutti e che la definizione di PMI è uno strumento per ovviare ai fallimenti del mercato e ai problemi legati alle dimensioni, alla proprietà e ai modelli di impresa;

Emendamento

D. considerando che un contesto giuridico coerente, **dotato di norme chiare**, torna a vantaggio di tutti e che la definizione di PMI è uno strumento per ovviare ai fallimenti del mercato e ai problemi legati alle dimensioni, alla proprietà e ai modelli di impresa;

Or. en

Emendamento 16 **Claude Turmes** a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione **Considerando D bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

D bis. considerando che la Commissione monitora regolarmente l'attuazione della definizione dell'UE di PMI; che, a più riprese nel 2006, nel 2009 e da ultimo nel 2012, è stata effettuata una serie di valutazioni, giungendo alla conclusione che non è necessaria una revisione sostanziale della definizione dell'UE di

Emendamento

PMI;

Or. en

Emendamento 17

Patrizia Toia

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D bis. considerando che la catena del valore intersettoriale per le PMI consente di ridurre gli ostacoli istituzionali, tecnici e burocratici e che sono necessarie politiche di sostegno efficaci per la costituzione di reti tra le imprese;

Or. it

Emendamento 18

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D bis. considerando che una definizione di PMI deve contribuire a facilitare la creazione di posti di lavoro di qualità, migliorare le condizioni di lavoro e la sicurezza e limitare al minimo assoluto eventuali abusi;

Or. en

Emendamento 19

Rolandas Paksas

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1**

Progetto di proposta di risoluzione

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese e di creare condizioni di concorrenza uniformi;

Emendamento

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese, ***specialmente i sottogruppi più vulnerabili, vale a dire le imprese individuali, le microimprese, le aziende tradizionali a basso potenziale di innovazione, le imprese di regioni remote e simili***, che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese e di creare condizioni di concorrenza uniformi;

Or. It

Emendamento 20

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1**

Progetto di proposta di risoluzione

1. ***accoglie positivamente la*** prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la ***scelta*** di porre ***l'accento*** sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, ***nonché il riconoscimento della necessità di migliorare*** la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le ***imprese*** e di creare condizioni di concorrenza uniformi;

Emendamento

1. ***prende atto della*** prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la ***possibilità*** di porre ***maggiore accento*** sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, ***nell'ottica di ottimizzare*** la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le ***PMI*** e di creare condizioni di concorrenza uniformi;

Or. en

Emendamento 21

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese e di creare condizioni di concorrenza uniformi;

Emendamento

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese e di creare condizioni di concorrenza uniformi; ***si compiace inoltre, in tale contesto, della consultazione pubblica in corso aperta fino al 6 maggio 2018;***

Or. en

Emendamento 22

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese ***e di creare condizioni di concorrenza uniformi;***

Emendamento

1. accoglie positivamente la prima valutazione d'impatto iniziale della Commissione e appoggia la scelta di porre l'accento sulle imprese che necessitano di sostegno e di norme semplici, nonché il riconoscimento della necessità di migliorare la sicurezza della pianificazione e la certezza del diritto per le imprese;

Or. en

Emendamento 23

Barbara Kappel

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 2

Progetto di proposta di risoluzione

2. ritiene che occorra mantenere la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento strategico e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; è convinto che un'applicazione rigorosa della definizione di PMI sia contraria allo spirito della raccomandazione e, in ultima analisi, ostacoli la crescita **delle PMI**;

Emendamento

2. ritiene che occorra mantenere la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento strategico e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; è convinto che un'applicazione rigorosa della definizione di PMI sia contraria allo spirito della raccomandazione e, in ultima analisi, ostacoli la crescita **economica**;

Or. de

Emendamento 24

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 2**

Progetto di proposta di risoluzione

2. ritiene che occorra mantenere la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento strategico e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; è convinto che **un'applicazione rigorosa della definizione di PMI sia contraria allo spirito della raccomandazione e, in ultima analisi, ostacoli la crescita delle PMI**;

Emendamento

2. ritiene che occorra mantenere la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento strategico e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; è convinto che **la struttura generale della definizione vada preservata e applicata ricorrendo alla corretta combinazione di criteri già individuati**;

Or. en

Emendamento 25

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 2**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

2. ritiene che occorra ***mantenere*** la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento ***strategico*** e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; è ***convinto*** che ***un'applicazione rigorosa della definizione di PMI sia contraria allo spirito della raccomandazione e, in ultima analisi, ostacoli la crescita delle PMI;***

2. ritiene che occorra ***abolire*** la flessibilità offerta dalla raccomandazione del 2003, in considerazione delle caratteristiche specifiche di questo strumento e delle differenze a livello di PMI e di Stati membri; ***rileva*** che ***una definizione più ampia e flessibile inciderebbe sulla certezza giuridica e amministrativa, consentendo alle imprese più grandi di trarre un vantaggio indebito dalle misure di sostegno per le PMI;***

Or. en

Emendamento 26
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione
Sottotitolo 3

Progetto di proposta di risoluzione

Riconsiderazione della definizione di PMI

Emendamento

Eventuale aggiornamento della definizione di PMI

Or. en

Emendamento 27
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Sottotitolo 3

Progetto di proposta di risoluzione

Riconsiderazione della definizione di PMI

Emendamento

Adeguatezza della definizione di PMI

Or. it

Emendamento 28
Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non ***dovrebbe avvenire a spese delle PMI medesime***, che ***potrebbero vedersi negato*** l'accesso al sostegno pubblico;

Emendamento

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non ***deve comportare un ampliamento ingiustificato dell'ambito di applicazione, circostanza che potrebbe negare o limitare*** l'accesso al sostegno pubblico ***per le PMI in condizioni svantaggiate in ragione delle loro dimensioni ridotte***;

Or. en

Emendamento 29

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non dovrebbe avvenire a spese delle PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al sostegno pubblico;

Emendamento

3. esorta la Commissione ***e gli Stati membri*** a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre, ***in particolare le microimprese e le imprese di piccole dimensioni***; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non dovrebbe avvenire a spese delle PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al

sostegno pubblico;

Or. en

Emendamento 30

Aldo Patriciello

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non dovrebbe avvenire a spese delle PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al sostegno pubblico;

Emendamento

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare *o dividere* determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che l'adeguamento della definizione di PMI non dovrebbe avvenire a spese delle PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al sostegno pubblico;

Or. it

Emendamento 31

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che

Emendamento

3. esorta la Commissione a impedire che soggetti di dimensioni più grandi possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che

ne hanno bisogno non possano disporre;
sottolinea che *l'adeguamento* della
definizione di PMI *non dovrebbe avvenire
a spese* delle PMI medesime, *che
potrebbero vedersi negato l'accesso* al
sostegno pubblico;

ne hanno bisogno non possano disporre;
sottolinea che *eventuali adeguamenti* della
definizione di PMI *dovrebbero sempre
andare a vantaggio* delle PMI medesime *e
agevolare l'accesso di queste ultime* al
sostegno pubblico;

Or. en

Emendamento 32 **Markus Pieper**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 3**

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire
che soggetti di dimensioni più grandi
possano sviluppare *determinate* strutture
societarie per trarre vantaggio dalla
definizione di PMI, il che potrebbero
condurre a una distribuzione ingiustificata
del sostegno disponibile su una platea più
ampia, con la conseguenza che le PMI che
ne hanno bisogno non possano disporre;
sottolinea che l'adeguamento della
definizione di PMI non dovrebbe avvenire
a spese delle PMI medesime, che
potrebbero vedersi negato l'accesso al
sostegno pubblico;

Emendamento

3. esorta la Commissione a impedire
che soggetti di dimensioni più grandi
possano sviluppare strutture societarie
artificiali per trarre vantaggio dalla
definizione di PMI, il che potrebbero
condurre a una distribuzione ingiustificata
del sostegno disponibile su una platea più
ampia, con la conseguenza che le PMI che
ne hanno bisogno non possano disporre;
sottolinea che l'adeguamento della
definizione di PMI non dovrebbe avvenire
a spese delle PMI medesime, che
potrebbero vedersi negato l'accesso al
sostegno pubblico;

Or. de

Emendamento 33 **Claude Turmes** a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 3**

Progetto di proposta di risoluzione

3. esorta la Commissione a impedire
che soggetti di dimensioni più grandi

Emendamento

3. esorta la Commissione a impedire
che soggetti di dimensioni più grandi

possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che *l'adeguamento della* definizione di PMI non dovrebbe *avvenire a spese delle* PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al sostegno pubblico;

possano sviluppare determinate strutture societarie per trarre vantaggio dalla definizione di PMI, il che potrebbero condurre a una distribuzione ingiustificata del sostegno disponibile su una platea più ampia, con la conseguenza che le PMI che ne hanno bisogno non possano disporre; sottolinea che *la* definizione di PMI non dovrebbe *pregiudicare le* PMI medesime, che potrebbero vedersi negato l'accesso al sostegno pubblico;

Or. en

Emendamento 34
Patrizia Toia, Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

3 bis. invita la Commissione ad abolire l'esclusione generale delle PMI con partecipazione pubblica a causa della loro struttura proprietaria, in quanto affrontano le stesse sfide normative e finanziarie di altre imprese delle stesse dimensioni e sono profondamente radicate nel loro ambiente imprenditoriale locale, fornendo, tra l'altro, condizioni per la crescita di tutte le altre PMI; sottolinea che la comunicazione della Commissione sulla definizione di PMI, per quanto riguarda i partner e le imprese collegate, è adeguata e sufficiente al fine di evitare strutture aziendali dannose e che, secondo i principi della normativa UE sulla concorrenza, i criteri per le PMI dovrebbero essere solo di natura quantitativa;

Or. it

Emendamento 35

David Borrelli

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

soppresso

Or. it

Emendamento 36

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

soppresso

Emendamento 37

Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita pressantemente la Commissione *ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;*

Emendamento

4. *ritiene che la definizione di PMI di cui alla raccomandazione del 2003 sia tuttora più che adatta allo scopo e, pertanto, invita pressantemente la Commissione a non proporre modifiche;*

Or. it

Emendamento 38

Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita *pressantemente* la Commissione ad adeguare la definizione di PMI *almeno* in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione *e della produttività del lavoro* dal 2003 a oggi; *si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi*

Emendamento

4. invita la Commissione ad adeguare *le soglie finanziarie per* la definizione di PMI in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione dal 2003 a oggi;

anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

Or. it

Emendamento 39
Paloma López Bermejo

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI *almeno* in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; *si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;*

Emendamento

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare *in maniera minima* la definizione di PMI in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi;

Or. en

Emendamento 40
Hermann Winkler

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita *pressantemente* la Commissione ad adeguare la definizione di PMI *almeno* in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; *si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della*

Emendamento

4. invita la Commissione ad adeguare *tutt'al più* la definizione di PMI in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi, *ma, in sostanza, a conservarla* ;

produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

Or. de

Emendamento 41
Patrizia Toia, Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita *pressantemente* la Commissione *ad* adeguare la definizione di PMI *almeno* in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione *e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;*

Emendamento

4. invita la Commissione *a considerare di* adeguare *le soglie finanziarie per* la definizione di PMI in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione, *anche, eventualmente, tenendo conto delle previsioni economiche della Commissione europea;*

Or. it

Emendamento 42
Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita pressantemente la Commissione *ad adeguare la* definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della

Emendamento

4. invita pressantemente la Commissione *a valutare i vantaggi di un adeguamento della* definizione di PMI almeno in modo corrispondente

produttività del lavoro dal 2003 a oggi; **si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;**

all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi;

Or. en

Emendamento 43
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. ***invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;***

Emendamento

4. ***riconosce l'intenzione della Commissione di verificare la necessità di adeguare soltanto la definizione di PMI in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi;***

Or. en

Emendamento 44
Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. ***invita pressantemente la***

Emendamento

4. ***invita pressantemente la***

Commissione **ad** adeguare la definizione di PMI **almeno in modo corrispondente all'aumento** dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; **si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;**

Commissione **a valutare la possibilità di** adeguare la definizione di PMI **per tenere conto dell'aumento** dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi, **ricorrendo a una valutazione degli effetti delle attuali soglie sul mercato;**

Or. en

Emendamento 45 **Jens Geier**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 4**

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita **pressantemente** la Commissione **ad** adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento **che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;**

Emendamento

4. invita la Commissione **a valutare la possibilità di** adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; si dichiara risolutamente a favore di un adeguamento **in linea con le previsioni economiche della Commissione relativamente all'inflazione e alla produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;**

Or. en

Emendamento 46 **Bendt Bendtsen, Paul Rübig, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 4**

Progetto di proposta di risoluzione

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; **si dichiara risolutamente a favore** di un adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

Emendamento

4. invita pressantemente la Commissione ad adeguare la definizione di PMI almeno in modo corrispondente all'aumento dell'inflazione e della produttività del lavoro dal 2003 a oggi; **valuta positivamente la valutazione** di un **eventuale** adeguamento che vada oltre l'indicizzazione dell'inflazione e della produttività del lavoro, al fine di tenere conto dell'inflazione futura, di garantire sicurezza e di evitare che nei prossimi anni si renda rapidamente necessario un nuovo adeguamento;

Or. en

Emendamento 47
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. **sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;**

Emendamento

soppresso

Or. it

Emendamento 48
Hermann Winkler

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

5. *sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;*

soppresso

Or. de

Emendamento 49

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

5. *sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;*

soppresso

Or. en

Emendamento 50

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

5. *sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto*

5. *sottolinea che la soglia di 250 dipendenti è tuttora adeguata, in quanto contempla già il 99,8 % di tutte le imprese nonché due terzi dell'economia europea*

ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

in termini di occupazione; osserva che le grandi imprese con un numero di dipendenti compreso tra 250 e 500 detengono spesso posizioni di mercato più forti e dispongono di strutture di gestione consolidate; rileva, come confermato anche dalla valutazione d'impatto della Commissione, che un eventuale ampliamento della soglia rischierebbe di ridimensionare la definizione di PMI e di distogliere il sostegno finanziario dalle microimprese e dalle piccole e medie imprese che ne hanno bisogno;

Or. en

Emendamento 51 **Jens Geier**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Emendamento

5. sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; **sottolinea che le PMI possono astenersi dall'assumere più personale per evitare di perdere lo status di PMI; evidenzia che ciò è in contraddizione con l'attenzione posta dall'UE sulla crescita e l'occupazione;** è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Or. en

Emendamento 52 **Patrizia Toia**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, ***il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;***

Emendamento

5. sottolinea che ***il numero dei dipendenti deve rimanere il criterio principale per la determinazione delle PMI e che***, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, ***quest'ultima non rappresenta un indicatore utile ad adeguare le soglie finanziarie per la definizione di PMI; rileva inoltre che, in relazione al numero dei dipendenti, la definizione di microimpresa dovrebbe essere adeguatamente riconosciuta e assumere l'acronimo di MPMI;***

Or. it

Emendamento 53

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, ***date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro***, il numero di dipendenti ***non*** costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; ***è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;***

Emendamento

5. sottolinea che il numero di dipendenti costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione;

Or. en

Emendamento 54

Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, ***date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro***, il numero di dipendenti ***non costituisce un criterio atto ad*** assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ***ci si orienti verso*** i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Emendamento

5. sottolinea che il numero di dipendenti ***costituisce un criterio utile e chiaro che andrebbe conservato; riconosce tuttavia i limiti nel disporre di un unico criterio, ossia il numero dei dipendenti, per*** assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione, ***date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro***; è quindi favorevole a che si ***includano*** i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Or. en

Emendamento 55

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, ***date*** le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, ***il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del*** totale di bilancio;

Emendamento

5. sottolinea che ***il numero di dipendenti è diventato un criterio ampiamente accettato e resta un valido elemento per determinare le risorse delle aziende e l'eventuale necessità di misure di sostegno; riconosce*** le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro e ***ritiene che il fatturato e il*** totale di bilancio ***siano criteri altrettanto importanti ai fini della definizione***;

Or. en

**Emendamento 56
David Borrelli**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, **date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;**

Emendamento

5. sottolinea che **il numero di dipendenti sotto i 250 è un criterio chiave per la determinazione delle PMI, in relazione ai criteri del fatturato o del totale di bilancio; sottolinea inoltre che, in relazione al numero di dipendenti, l'individuazione della microimpresa dovrebbe avere specifica evidenza nella definizione, che dovrebbe assumere l'acronimo di MPMI;**

Or. it

Emendamento 57

Bendt Bendtsen, Paul Rübig, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio **atto ad** assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a **che ci si orienti verso** i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Emendamento

5. sottolinea che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio **in grado di** assicurare, **da solo**, piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a **un approccio globale che comprenda** i criteri del fatturato o del totale di bilancio;

Or. en

Emendamento 58

Massimiliano Salini, Lara Comi

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5**

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, **date le differenze**

Emendamento

5. sottolinea che il numero di

esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; *è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;*

dipendenti *resta il criterio principale* atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione *e che, date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, quest'ultima non è un indicatore adatto per essere utilizzato per la definizione di PMI;*

Or. it

Emendamento 59
Pirkko Ruohonen-Lerner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, *date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;*

Emendamento

5. sottolinea che, *tenendo conto delle grandi disparità in termini di produttività tra settori quali i servizi di pulizia e i servizi TIC nell'UE così come della necessità di comparare le PMI a livello di UE, il criterio dell'organico è determinato settore per settore, sulla base della classificazione dei settori di Eurostat;*

Or. fi

Emendamento 60
Esther de Lange

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. sottolinea che, *date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti non costituisce un criterio atto ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio;*

Emendamento

5. sottolinea che, *date le differenze esistenti nell'Unione europea in termini in produttività del lavoro, il numero di dipendenti potrebbe non essere il criterio più idoneo ad assicurare piena comparabilità in tutto il territorio dell'Unione; è quindi favorevole a che ci si orienti verso i criteri del fatturato o del totale di bilancio, il che potrebbe quindi,*

se del caso, indurre a esaminare in maniera completa le implicazioni derivanti dall'introduzione di nuovi criteri;

Or. en

Emendamento 61
Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di *fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", *ma anche per quanto riguarda* lo status delle PMI nelle fusioni *e in seno ai consorzi, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre* gli oneri burocratici; *invita la Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente* le disposizioni vigenti;

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di *semplificare le* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", *e* lo status delle PMI nelle fusioni; ritiene estremamente importante semplificare le procedure, gli oneri burocratici *e* le disposizioni vigenti;

Or. it

Emendamento 62
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di *fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", *ma anche per quanto riguarda* lo status delle PMI nelle fusioni *e in seno ai consorzi, e ritiene estremamente importante* semplificare le procedure *e ridurre* gli oneri burocratici;

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di *semplificare le* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", *nonché* lo status delle PMI nelle fusioni; *ritiene inoltre che sia necessario* semplificare le procedure, *ad esempio riducendo* gli oneri burocratici *e semplificando* le disposizioni vigenti;

invita la Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

Or. it

Emendamento 63
Patrizia Toia, Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di *fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", *ma* anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni *e in seno ai consorzi*, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri burocratici; invita la Commissione, *a questo proposito, a semplificare ulteriormente le* disposizioni vigenti;

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di *semplificare le* nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri burocratici; invita la Commissione *alla semplificazione delle* disposizioni vigenti;

Or. it

Emendamento 64
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza *non solo* in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni *e in seno ai consorzi*, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri burocratici; *invita la*

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e *le norme applicabili e* ridurre gli oneri burocratici;

Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

Or. en

Emendamento 65

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni e in seno ai consorzi, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri *burocratici*; invita la Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni e in seno ai consorzi, e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri *amministrativi eccessivi*; invita la Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

Or. en

Emendamento 66

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni e in seno ai consorzi, *e ritiene estremamente importante semplificare le procedure e ridurre gli oneri burocratici*; invita la

Emendamento

6. sottolinea che vi è bisogno di fare ulteriore chiarezza non solo in relazione alle nozioni di "imprese associate" e "imprese partner", ma anche per quanto riguarda lo status delle PMI nelle fusioni e in seno ai consorzi, *in modo da evitare la creazione di strutture societarie specifiche per trarre vantaggio dalla definizione di*

Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

PMI; invita la Commissione, a questo proposito, a semplificare ulteriormente le disposizioni vigenti;

Or. en

Emendamento 67

Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. chiede alla Commissione di sostenere l'aggregazione di imprese, in particolare i cluster e le reti di impresa, con l'obiettivo di favorire la razionalizzazione dei costi, il miglioramento dello scambio di conoscenze e competenze funzionali in particolare all'innovazione, sia di prodotto/servizio che di processo;

Or. it

Emendamento 68

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

6 bis. ritiene che eventuali adeguamenti futuri della definizione di PMI andrebbero realizzati in modo da garantire la stabilità a lungo termine della definizione;

Or. en

Emendamento 69

Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. *appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;*

Emendamento

soppresso

Or. it

Emendamento 70

Markus Pieper

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. *appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;*

Emendamento

7. *appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; ritiene opportuno consolidare il periodo transitorio di due anni dopo la cessazione dello status di PMI; ritiene inoltre che, nel caso di start-up, sia opportuno tenere conto degli indicatori economici delle imprese in partecipazione, ma non degli indicatori delle imprese collegate alle imprese in partecipazione, a condizione che non esistano altre relazioni tra la start-up e le imprese collegate e che non si tratti di una costruzione artificiale;*

Or. de

Emendamento 71
Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ***ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;***

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione;

Or. en

Emendamento 72
Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; ***invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;***

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione;

Or. it

Emendamento 73
Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; ***invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;***

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione;

Or. it

Emendamento 74

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a ***concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;***

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a ***prendere in esame nuove iniziative per la raccolta di fondi per imprenditori e start-up, come il finanziamento partecipativo, e a valutare in che modo dette iniziative possano andare a vantaggio delle PMI e se debbano essere promosse; osserva inoltre che sarebbe opportuno valutare l'esigenza di un quadro legislativo nel cui ambito organizzare tali pratiche a livello dell'UE;***

Or. en

Emendamento 75

Bendt Bendtsen, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7**

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; ***invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;***

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione;

Or. en

**Emendamento 76
Rolandas Paksas**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7**

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; ***ritiene che sia opportuno applicare un trattamento speciale alle imprese individuali, le quali vengono quasi del tutto escluse dal campo di applicazione delle misure di sostegno;*** invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Or. It

**Emendamento 77
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato**

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle **imprese** che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio **di due anni** durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a **valutare la necessità e la fattibilità di** concedere alle **scale-up** che in realtà non hanno più lo status di PMI un **ulteriore** periodo transitorio durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Or. en

Emendamento 78

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere alle imprese che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Emendamento

7. appoggia l'iniziativa Start-up e scale-up della Commissione; ritiene che la promozione dello spirito imprenditoriale sia importante per la crescita economica dell'Unione; invita la Commissione a concedere, **ad esempio**, alle imprese **a forte crescita** che in realtà non hanno più lo status di PMI un periodo transitorio di due anni durante il quale possano ancora essere considerate tali;

Or. en

Emendamento 79

Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 7 bis (nuovo)

7 bis. *invita la Commissione a sostenere, tra le PMI, le imprese operanti nel settore dell'economia sociale attraverso le sue politiche la cui principale forza propulsiva non è la redditività economica, bensì la redditività sociale;*

Or. it

Emendamento 80

Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8. *ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;*

soppresso

Or. it

Emendamento 81

Hermann Winkler

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

8. *ritiene che gli strumenti della*

soppresso

diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;

Or. de

Emendamento 82
Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. *ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;*

Emendamento

8. invita la Commissione a intensificare i propri sforzi *per permettere alle PMI di approfittare al massimo delle opportunità economiche*; chiede, in tale contesto, *che ci si concentri non solo sulla predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni, ma anche sullo sviluppo della domanda interna;*

Or. en

Emendamento 83

Barbara Kappel

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; ***invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;***

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale;

Or. de

Emendamento 84

Bendt Bendtsen, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; ***invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni***

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; ***invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture;***

dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;

Or. en

Emendamento 85

Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" *e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;*

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, **di valutare** la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" **per migliorare l'informazione sulla competitività internazionale delle PMI anche al fine di monitorare l'efficacia delle politiche europee e nazionali;**

Or. it

Emendamento 86

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della

diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; **chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare** per le imprese **relativamente piccole con un grande volume di esportazioni**;

diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; **esorta la Commissione e gli Stati membri a fornire informazioni e servizi di supporto in merito alle opportunità di internazionalizzazione e a garantire l'accesso allo scambio di esperienze e buone pratiche, in particolare** per le piccole imprese;

Or. en

Emendamento 87

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, **permettano** di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, **senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare** per le imprese **relativamente piccole con un grande volume di esportazioni**;

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, **potrebbero essere d'appoggio per** affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi **e ad affrontare, nel quadro delle iniziative di politica industriale dell'Unione, i problemi specifici delle imprese con elevati volumi di esportazioni, tra le quali rientrano anche numerose PMI**;

Or. en

Emendamento 88

Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" ***e la predisposizione di un sostegno particolare per le imprese relativamente piccole con un grande volume di esportazioni;***

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "crescita delle esportazioni rispetto alle dimensioni dell'impresa" ***al fine di migliorare l'informazione sulla competitività internazionale delle PMI;***

Or. it

Emendamento 89

Jens Geier, Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "***crescita delle esportazioni***" rispetto alle dimensioni

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "***potenziale di esportazione***" rispetto alle dimensioni

dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le **imprese relativamente piccole** con un grande **volume** di **esportazioni**;

dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le **PMI** con un grande **potenziale** di **esportazione**;

Or. en

Emendamento 90
Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "**crescita delle esportazioni**" rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le **imprese relativamente piccole** con un grande **volume** di **esportazioni**;

Emendamento

8. ritiene che gli strumenti della diplomazia economica a livello dell'Unione, come ad esempio la missione per la crescita, permettano di affrontare meglio le sfide e le opportunità economiche su scala mondiale; invita la Commissione a intensificare a questo proposito i propri sforzi, senza creare duplicazioni a livello delle strutture; chiede, in tale contesto, la messa a punto di un indicatore PMI "**potenziale di esportazione**" rispetto alle dimensioni dell'impresa" e la predisposizione di un sostegno particolare per le **PMI** con un grande **potenziale** di **esportazione**;

Or. de

Emendamento 91
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. **è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di**

Emendamento

soppresso

PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

Or. it

Emendamento 92
Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

soppresso

Or. en

Emendamento 93
Claude Turmes
a nome del gruppo Verts/ALE

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9**

Progetto di proposta di risoluzione

9. *è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;*

Emendamento

9. *riconosce l'importante contributo che le mid-cap o imprese a media capitalizzazione forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività, ma ritiene che l'introduzione della nuova categoria "mid-cap" diluisca l'efficacia della definizione di PMI; reputa, in particolare, che l'inserimento del criterio "conduzione familiare" sarebbe fuorviante, dato che possono essere a conduzione familiare imprese di piccole, medie e grandi dimensioni, imprese quotate e non quotate, e che l'equazione "conduzione familiare" uguale PMI trascura il fatto che esistono anche multinazionali di grandissime dimensioni che sono imprese a conduzione familiare; ricorda la sua risoluzione dell'8 settembre 2015, nella quale invitava la Commissione a proporre una definizione statisticamente attuabile e valida in tutta Europa di "impresa a conduzione familiare", elaborata in collaborazione con Eurostat, tenendo conto della situazione nei vari Stati membri; ricorda che le capacità delle mid-cap in termini di accesso alle risorse umane, finanziarie e tecniche superano spesso quelle delle medie imprese e che, di conseguenza, esse hanno strutture di gestione estremamente solide e detengono spesso forti posizioni di mercato;*

Or. en

**Emendamento 94
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9**

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato **per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione**, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; **sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;**

Emendamento

9. è preoccupato **dal fatto che, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività, varie categorie di imprese non sono ancora chiaramente definite nell'UE, e corrono dunque il rischio di essere sottovalutate dai decisori politici;**

Or. en

Emendamento 95
Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato **per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;**

Emendamento

9. **sottolinea la necessità che le istituzioni europee, nazionali, regionali e locali prestino maggiore attenzione alle imprese che presentano le strutture tipiche delle micro-imprese e delle cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione per l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività;**

Or. it

Emendamento 96

David Borrelli

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. *è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;*

Emendamento

9. *ricorda che le mid-cap (imprese troppo grandi per rientrare nella definizione di PMI, ma che presentano le strutture tipiche delle medie imprese) contribuiscono a creare occupazione e crescita grazie alla loro produttività; osserva che, date le loro peculiarità, le mid-cap dovrebbero costituire una categoria a sé stante di soggetti di riferimento per le politiche pubbliche di incentivazione e usufruire di una definizione ad hoc autonoma rispetto a quella di PMI;*

Or. it

Emendamento 97

Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. *è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un*

Emendamento

9. *è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione ad hoc di tali imprese per garantire che si tenga conto della loro importanza per l'economia, senza correre il rischio di allargare la*

numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

definizione di PMI in misura tale da facilitarne l'uso improprio e da indebolire la posizione delle PMI che ne hanno realmente bisogno;

Or. en

Emendamento 98
Hermann Winkler

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della *gestione a livello familiare*, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a **3 000** unità;

Emendamento

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette *piccole* mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della *conduzione familiare*, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a **500** unità; *sottolinea, a tale proposito, che tutto ciò non deve comunque minimamente arrecare pregiudizio all'attuale definizione di PMI e alle misure di sostegno che da essa conseguono;*

Or. de

Emendamento 99
Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti *poca* attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese *basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;*

Emendamento

9. è preoccupato per il fatto che la politica *non* presti *adeguata* attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione *ad hoc* di tali imprese, *che consenta l'adozione di misure mirate a favore delle mid-cap evitando nel contempo il rischio di allargare la definizione di PMI in misura tale da pregiudicare gli obiettivi originari;*

Or. en

Emendamento 100

Massimiliano Salini, Lara Comi

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 9**

Progetto di proposta di risoluzione

9. *è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle* imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, *malgrado l'importante contributo che esse forniscono* alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; *sollecita pertanto una* definizione di tali imprese *basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;*

Emendamento

9. *rileva che le* imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, *contribuiscono* alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività *e, pertanto, meritano l'attenzione degli Stati membri e dell'Unione europea; ritiene allo stesso tempo che, all'interno della* definizione di PMI, *un'attenzione particolare andrebbe dedicata alle microimprese;*

Or. it

Emendamento 101

Bendt Bendtsen, Paul Rübzig, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; **sollecita** pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della **gestione a livello familiare**, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

Emendamento

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; **chiede** pertanto **che si valuti la fattibilità di** una definizione di tali imprese basata sui criteri della **conduzione familiare**, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

Or. en

Emendamento 102

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. **è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle** imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, **malgrado l'importante contributo che esse forniscono** alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; **sollecita** pertanto una definizione **di tali imprese**

Emendamento

9. **riconosce il contributo fondamentale che le mid-cap, ossia** imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, **forniscono** alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; **ritiene che tali imprese non ricevano un'attenzione adeguata da parte della politica; invita** pertanto **la Commissione a esaminare i**

basata sui criteri della gestione a livello familiare, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a 3 000 unità;

vantaggi derivanti dall'introduzione di una definizione distinta per le mid-cap;

Or. en

Emendamento 103

Barbara Kappel

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della *gestione a livello familiare*, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a **3 000** unità;

Emendamento

9. è preoccupato per il fatto che la politica presti poca attenzione alle imprese che non rientrano nella definizione di PMI ma che presentano le strutture tipiche delle imprese medio-piccole, le cosiddette mid-cap o imprese a media capitalizzazione, malgrado l'importante contributo che esse forniscono alla crescita e all'occupazione grazie alla loro produttività; sollecita pertanto una definizione di tali imprese basata sui criteri della *conduzione familiare*, della presenza di un'elevata percentuale di fondi propri e di un numero di dipendenti non superiore a **500** unità;

Or. de

Emendamento 104

Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 9 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. osserva che, oltre alle PMI, ai lavoratori autonomi e alle grandi imprese, anche le imprese a media capitalizzazione contribuiscono alla crescita e

all'occupazione, in particolare grazie alla loro produttività, e meriterebbero pertanto un giusto livello di attenzione nelle politiche dell'Unione;

Or. en

Emendamento 105
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni in merito ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

soppresso

Or. it

Emendamento 106
David Borrelli

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di **nuove** risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di **ulteriori** risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di

digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *in merito* ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *rispetto* ai requisiti di Basilea e *alle* norme in materia di protezione dei dati; *osserva che la definizione delle PMI non dovrebbe essere influenzata da questo e che, di conseguenza, dovrebbero essere previste risorse e strutture speciali per le microimprese e le piccole imprese al fine di garantirne la competitività e assicurare loro pari opportunità;*

Or. it

Emendamento 107 **Hermann Winkler**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di **nuove** risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *in merito* ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di **ulteriori** risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *rispetto* ai requisiti di Basilea e *alle* norme in materia di protezione dei dati; *sottolinea che ciò non deve mettere in discussione l'attuale definizione di PMI e le misure di sostegno che ne derivano;*

Or. de

Emendamento 108 **Massimiliano Salini, Lara Comi**

Progetto di proposta di risoluzione **Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **varare un'iniziativa destinata alle** imprese a media capitalizzazione, **in aggiunta alle** misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI **e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni in merito ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;**

Emendamento

10. invita la Commissione ad **approfondire l'analisi delle** imprese a media capitalizzazione, **valutando anche l'esistenza e l'efficacia delle misure già esistenti a livello dell'Unione e degli Stati membri, comprese le** misure politiche prioritarie dell'Unione **e degli Stati membri** per le PMI;

Or. it

Emendamento 109

Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **in merito ai requisiti di Basilea** e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI, **che non sia semplicemente speculare alle misure per le PMI, ma riguardi le problematiche specifiche delle mid-cap e si avvalga esclusivamente** di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **rispetto alle** norme in materia di protezione dei dati, **ove opportuno e pienamente giustificato;**

Or. en

Emendamento 110

Nadine Morano

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *in merito* ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, *l'accesso ai fondi europei*, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *rispetto* ai requisiti di Basilea e *alle* norme in materia di protezione dei dati;

Or. fr

Emendamento 111

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a *varare* un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, *in aggiunta* alle misure politiche *prioritarie* dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *in merito* ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a *valutare il varo di* un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione *orientate alle crescita, oltre a dare priorità* alle misure politiche dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *rispetto* ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Or. en

Emendamento 112
Patrizia Toia

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **varare un'iniziativa destinata alle** imprese a media capitalizzazione, **in aggiunta alle** misure politiche prioritarie dell'Unione **per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso** alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, **lo** sviluppo di mercati di esportazione **nonché** agevolazioni **in merito** ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione ad **approfondire l'analisi delle** imprese a media capitalizzazione, **compresa l'efficacia delle** misure politiche prioritarie dell'Unione **e degli Stati membri, con particolare riferimento alla politica di coesione, all'accesso** alla cooperazione nel campo della ricerca, **alle** strategie di digitalizzazione, **allo** sviluppo di mercati di esportazione, **alle** agevolazioni **rispetto** ai requisiti di Basilea e alle **norme** in materia di protezione dei dati;

Or. it

**Emendamento 113
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare **un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione**, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che **comprenda** l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo **di** mercati **di esportazione nonché** agevolazioni **in merito ai requisiti di Basilea e** norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a **valutare l'opportunità di** varare **ulteriori iniziative specifiche destinate alle imprese**, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che **comprendano** l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo **dei** mercati, norme in materia di protezione dei dati **e l'internazionalizzazione**;

Or. en

Emendamento 114

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle **imprese a media capitalizzazione**, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **in merito** ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle **microimprese**, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **rispetto** ai requisiti di Basilea e **alle** norme in materia di protezione dei dati;

Or. en

Emendamento 115

Bendt Bendtsen, Paul Rübig, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a **varare un'iniziativa destinata** alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI **e sulla base di nuove risorse finanziarie**, che **comprenda** l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **in merito** ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati;

Emendamento

10. invita la Commissione a **esplorare le possibilità per nuove iniziative di finanziamento destinate** alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI, che **potrebbero riguardare** l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni **rispetto** ai requisiti di Basilea e **alle** norme in materia di protezione dei dati;

Or. en

Emendamento 116

Barbara Kappel

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *in merito* ai requisiti di Basilea *e norme in materia di protezione dei dati*;

Emendamento

10. invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione nonché agevolazioni *rispetto* ai requisiti di Basilea;

Or. de

Emendamento 117

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 10**

Progetto di proposta di risoluzione

10. *invita la Commissione a varare un'iniziativa destinata alle imprese a media capitalizzazione*, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI *e sulla base di nuove risorse finanziarie, che comprenda* l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, strategie di digitalizzazione, lo sviluppo di mercati di esportazione *nonché agevolazioni in merito ai requisiti di Basilea e norme in materia di protezione dei dati*;

Emendamento

10. *ritiene che*, in aggiunta alle misure politiche prioritarie dell'Unione per le PMI, *esistano iniziative adeguate destinate alle imprese a media capitalizzazione per quanto concerne* l'accesso alla cooperazione nel campo della ricerca, *le* strategie di digitalizzazione *e norme per* lo sviluppo dei mercati di esportazione *attraverso misure nel quadro dei pertinenti programmi*;

Or. en

Emendamento 118

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 10 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. ritiene che il futuro programma COSME, il nono programma quadro e i programmi dei fondi strutturali nell'ambito del prossimo QFP dovrebbe continuare a destinare risorse sufficienti al sostegno delle PMI, per consentire a queste ultime di produrre innovazione e creare posti di lavoro;

Or. en

Emendamento 119

Esther de Lange

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 10 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. sottolinea l'importanza di mantenere una chiara definizione comune di PMI alla luce dei negoziati in corso sul recesso del Regno Unito di Gran Bretagna e Irlanda del Nord dall'Unione europea, poiché le PMI sono definite nel diritto dell'Unione e ad esse è spesso riconosciuto uno status speciale negli accordi commerciali dell'Unione;

Or. en

Emendamento 120

Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 11

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;

soppresso

Or. it

Emendamento 121

David Borrelli

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al

soppresso

sostegno finanziario;

Or. it

Emendamento 122
Hermann Winkler

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

11. *è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

soppresso

Or. de

Emendamento 123
Barbara Kappel

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

11. *è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria*

soppresso

delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;

Or. de

Emendamento 124
Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio *non* debbano essere gli unici *determinati* per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; *chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

Emendamento

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo, del bilancio *e dell'indipendenza* debbano essere gli unici *determinanti* per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI;

Or. it

Emendamento 125
Jens Geier

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 11**

Progetto di proposta di risoluzione

11. *è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

Emendamento

11. *invita la Commissione a valutare se, oltre agli attuali criteri alla base della definizione di PMI, sia opportuno tener conto di altri elementi nel definire tali imprese;*

Or. en

**Emendamento 126
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 11**

Progetto di proposta di risoluzione

11. *è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali*

Emendamento

11. *è del parere che sia corretto basare sui criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo e del bilancio la classificazione di un'impresa nella categoria delle PMI;*

caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;

Or. en

Emendamento 127

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio *non* debbano essere gli unici **determinati per** la classificazione di un'impresa nella *corrispondente* categoria delle PMI; **chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;**

Emendamento

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio debbano essere gli unici **sui cui basare** la classificazione di un'impresa nella categoria delle PMI, **come ripetutamente confermato dalle valutazioni d'impatto della Commissione;**

Or. en

Emendamento 128

Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. è del parere che i criteri del numero

Emendamento

11. è del parere che i criteri del numero

di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici **determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI**; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "**fortemente esportatrice**" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "**gestita in larga misura direttamente dalla proprietà**" e "**ad alto coefficiente di fondi propri**", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;

di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici **da prendere in considerazione per l'informazione statistica sulla dimensione d'impresa, anche per migliorare l'efficacia della politica economica ed industriale europea**;

Or. it

Emendamento 129

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici **determinati** per la classificazione di un'impresa nella **corrispondente** categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "**fortemente esportatrice**" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;

Emendamento

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici **determinanti** per la classificazione di un'impresa nella categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri";

Or. en

Emendamento 130

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici **determinati per** la classificazione di un'impresa nella **corrispondente** categoria delle PMI; **chiede** pertanto **che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire**, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", **e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario**;

Emendamento

11. è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere **necessariamente** gli unici **su cui basare** la **futura** classificazione di un'impresa nella categoria delle PMI; **invita** pertanto **la Commissione ad analizzare i vantaggi di** criteri quali "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri";

Or. en

Emendamento 131

Amjad Bashir

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. **è del parere** che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio **non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI**; **chiede** pertanto che, ai fini della classificazione, **si tenga conto dei nuovi criteri, da definire**, "fortemente

Emendamento

11. **sottolinea** che **la classificazione delle PMI è basata sui** criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio; **ritiene tuttavia** che, ai fini della classificazione, **la Commissione potrebbe valutare** criteri **addizionali quali** "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di

esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", *e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri";

Or. en

Emendamento 132

Bendt Bendtsen, Krišjānis Kariņš, Gunnar Hökmark, Seán Kelly

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. *è del parere che* i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio *non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI*; chiede *pertanto che*, ai fini della classificazione, *si tenga conto dei* nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", *e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

Emendamento

11. *valuta positivamente la consultazione pubblica organizzata dalla Commissione sulla definizione di PMI, che include* i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio; chiede *di valutare se*, ai fini della classificazione, *sia opportuno tener conto dei* nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri"

Or. en

Emendamento 133

Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. *è del parere che i criteri del numero di dipendenti, del fatturato annuo o del bilancio non debbano essere gli unici determinati per la classificazione di un'impresa nella corrispondente categoria delle PMI; chiede pertanto che, ai fini della classificazione, si tenga conto dei nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

Emendamento

11. *incoraggia la Commissione a prendere in considerazione l'inclusione di criteri diversi dal numero di dipendenti, dal fatturato annuo o dal bilancio per classificare un'impresa nella categoria delle PMI, pur tenendo debitamente conto dell'obiettivo di salvaguardare la chiarezza e la coerenza delle norme; incoraggia, in particolare, a considerare, ai fini della classificazione, i nuovi criteri, da definire, "fortemente esportatrice" (volume di esportazioni elevato rispetto al numero di dipendenti), "gestita in larga misura direttamente dalla proprietà" e "ad alto coefficiente di fondi propri", e chiede che le imprese con tali caratteristiche siano almeno escluse da specifici obblighi di rendicontazione e/o godano di un accesso agevolato al sostegno finanziario;*

Or. en

Emendamento 134

Massimiliano Salini, Lara Comi

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12**

Progetto di proposta di risoluzione

12. *invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;*

Emendamento

12. *invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in;*

Or. it

Emendamento 135
Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico ***nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;***

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico, ***i modelli di impresa e l'occupazione;***

Or. en

Emendamento 136
Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché ***gli*** effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare ***dettagliatamente*** gli effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché ***i possibili*** effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Or. en

Emendamento 137
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI *per lo* sviluppo economico *nonché* gli effetti di lock-in, *che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;*

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare gli effetti della definizione di PMI *e delle politiche relative alle PMI* sullo sviluppo economico, *tenendo conto degli* effetti di lock-in *e valutando l'utilità di definizioni settoriali specifiche delle PMI;*

Or. en

Emendamento 138

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione ad analizzare *gli* effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare *i possibili* effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Or. en

Emendamento 139

Patrizia Toia, Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare **gli** effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

12. invita la Commissione ad analizzare **i possibili** effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Or. it

Emendamento 140

Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. invita la Commissione ad analizzare **gli** effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Emendamento

12. invita la Commissione ad analizzare **eventuali** effetti della definizione di PMI per lo sviluppo economico nonché gli effetti di lock-in, che si manifestano nel fatto che le imprese rinunciano volontariamente a crescere per sottrarsi agli oneri burocratici e ad altri obblighi che la perdita della qualifica di PMI comporterebbe per loro;

Or. it

Emendamento 141

Jens Geier, Patrizia Toia, Martina Werner

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. sottolinea che le piccole imprese locali di servizi pubblici che soddisfano i criteri per essere considerate PMI svolgono compiti importanti per le comunità locali; osserva che la proprietà

pubblica non implica necessariamente un sostegno finanziario o regolamentare da parte dell'ente pubblico a causa della legislazione nazionale, delle norme in materia di aiuti di Stato e della debolezza finanziaria degli enti pubblici; sottolinea che tali imprese sono dunque confrontate alle stesse sfide delle PMI, il che potrebbe tradursi per loro in svantaggi concorrenziali sleali, se finanziariamente indipendenti, organizzate come imprese di diritto privato od operanti in concorrenza con imprese private; sollecita pertanto la Commissione a riesaminare l'esclusione dalla definizione di PMI delle imprese in cui la quota di capitale pubblico supera il 25 % e a valutare la soppressione di tale criterio;

Or. en

Emendamento 142
Markus Pieper

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 12 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. invita inoltre la Commissione a realizzare uno studio per valutare le ripercussioni transfrontaliere delle grandi imprese di proprietà familiare sulle PMI, in termini di occupazione, valore aggiunto e gettito fiscale;

Or. de

Emendamento 143
David Borrelli

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

soppresso

Or. it

Emendamento 144

Angelo Ciocca

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

soppresso

Or. it

Emendamento 145

Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni

soppresso

settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

Or. en

Emendamento 146
Dario Tamburrano, Rosa D'Amato

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

soppresso

Or. en

Emendamento 147
Claude Turmes
a nome del gruppo Verts/ALE

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati,

soppresso

rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

Or. en

Emendamento 148

Barbara Kappel

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, ***che non devono comportare oneri amministrativi addizionali per gli Stati membri o le PMI***, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

Or. de

Emendamento 149

Massimiliano Salini, Lara Comi

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, ***rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;***

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati;

Emendamento 150

Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, ***rispetto ai costi collegati, e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;***

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati;

Or. it

Emendamento 151

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 13

Progetto di proposta di risoluzione

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, ***e ad adeguare di conseguenza la definizione di PMI, qualora lo studio ne provi la fattibilità;***

Emendamento

13. invita la Commissione a esaminare in che misura siano fattibili definizioni settoriali delle PMI, nonché a valutare, in tale contesto, gli effetti e il valore aggiunto che ne deriverebbero in tal caso per i comparti economici interessati, rispetto ai costi collegati, qualora lo studio ne provi la fattibilità;

Or. en

Emendamento 152

Claude Turmes

a nome del gruppo Verts/ALE

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14**

Progetto di proposta di risoluzione

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Emendamento

soppresso

Or. en

Emendamento 153

Massimiliano Salini, Lara Comi

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14**

Progetto di proposta di risoluzione

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Emendamento

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione **e per gli Stati membri** nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio"; **ritiene che lo "Small Business Act" per l'Europa sia uno strumento molto efficace e che perciò andrebbe riportato nella sua accezione**

iniziale, prevedendone anche un aggiornamento;

Or. it

Emendamento 154
Patrizia Toia

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Progetto di proposta di risoluzione

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Emendamento

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione *e per gli Stati membri* nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio", *chiede inoltre che lo "Small Business Act" per l'Europa sia aggiornato in considerazione della mutata condizione di molte PMI europee;*

Or. it

Emendamento 155
Caroline Nagtegaal, Pavel Telička, Angelika Mlinar, Fredrick Federley, Kaja Kallas

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Progetto di proposta di risoluzione

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte *a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI;* sottolinea che il risultato *deve* essere

Emendamento

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte *al test PMI che attua il principio "pensare anzitutto in piccolo";* sottolinea che il risultato *del test dovrebbe* essere

chiaramente *evidenziato* nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

chiaramente *indicato* nella valutazione d'impatto **di tutte le proposte legislative**; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Or. en

Emendamento 156
Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 14

Progetto di proposta di risoluzione

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Emendamento

14. chiede che tutte le proposte legislative dell'Unione europea, al di là degli impegni che la Commissione ha volontariamente assunto, siano sottoposte a un test **concernente l'impatto sulle** PMI sostanzialmente vincolante relativo alle varie categorie di PMI; sottolinea che il risultato deve essere chiaramente evidenziato nella valutazione d'impatto; chiede l'introduzione di un obbligo corrispondente per la Commissione nel prossimo accordo interistituzionale "Legiferare meglio";

Or. en

Emendamento 157
Jens Geier

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

15. invita gli Stati membri e la Commissione a fornire orientamenti alle imprese, in modo non burocratico e pragmatico, per determinare lo status di

Emendamento

15. invita gli Stati membri e la Commissione a fornire orientamenti alle imprese, in modo non burocratico, **tempestivo** e pragmatico, per determinare

PMI;

lo status di PMI, *nonché informazioni in merito a qualsiasi modifica della definizione o delle procedure relative alle PMI*;

Or. en

Emendamento 158

Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

15. invita gli Stati membri e la Commissione a fornire orientamenti alle imprese, in modo *non burocratico e pragmatico*, per determinare lo status di PMI;

Emendamento

15. invita gli Stati membri e la Commissione a fornire orientamenti alle imprese, in modo *ottimale*, per determinare lo status di PMI;

Or. en